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El trabajo se centra en la realizacion de un analisis estratégico de las cooperativas de crédito con el objeto de
determinar cuales son las estrategias que estas instituciones estan desarrollando en la actualidad y cuales son
sus expectativas. Para ello se realiza un estudio empirico de las cooperativas de crédito de la Comunidad
Valenciana consistente en la identificacion, mediante la realizacion de un estudio de campo a través de cuestio-
narios, de los diferentes factores estratégicos que caracterizan el entorno de estas entidades (competencia,
proveedores, clientes, productos y otros factores mas generales como el tratamiento fiscal, la legislacion, la
creacion del euro y de la Union Monetaria y la influencia de los principios generales del cooperativismo), asi
como los diferentes tipos de estrategias que estan llevando a cabo (estrategias de innovacion, expansion y coo-
peracion).

Palabras clave: sistema financiero, cooperativas de crédito, estrategia empresarial, Espafia, 1993-2000.

Clasificacion JEL: G21, G23, P13.

1. Introduccidn: las cooperativas de crédito y su papel a unas necesidades de financiacion que no todos los interme-
como intermediarios financieros diarios financieros (bancos y cajas de ahorro) han estado dis-
puestos a cubrir (Sanchis, Puig y Soriano, 1998; Sanchis, 1998).

Las cooperativas de crédito han desempefiado en Espafia, tra- Este hecho es especialmente significativo para entender la

dicionalmente, un papel de intermediacion financiera entre el importancia que las cooperativas de crédito tienen dentro del
mercado bancario y determinados sectores econdmicos con  sistema bancario espafiol, a pesar de su reducida cuota de mer-
importantes dificultades de financiacién, como el sector agrario  cado, y justifica la realizacion de este estudio (Sanchis y Ribeiro,
(relacion entre las cajas rurales y las cooperativas agrarias) y ~ 1997; Sanchis y Soriano, 2000; Sanchis, Herrera y Soriano,
otros sectores industriales y de servicios de pequefio tamafio ~ 2000). Estas entidades constituyen, junto con las secciones de
(artesanos, profesionales, etcétera), tratando de dar respuesta  crédito de las cooperativas agrarias (Sanchis y Soriano, 1999;
Sanchis, Cantarero y Soriano, 2000), las entidades de crédito de
* Universitat de Valéncia. la economia social en la Comunidad Valenciana.
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En este sentido, el trabajo se centra en la realizacion de un
analisis estratégico de las cooperativas de crédito con el objeto
de determinar cuales son las estrategias que estas instituciones
estan desarrollando en la actualidad y cuéles son sus expectati-
vas. Para ello se realiza un estudio empirico de las cooperativas
de crédito de la Comunidad Valenciana consistente en la identi-
ficacion, mediante la realizacién de un estudio de campo a tra-
vés de cuestionarios, de los diferentes factores estratégicos que
caracterizan el entorno de estas entidades (competencia, pro-
veedores, clientes, productos y otros factores mas generales
como el tratamiento fiscal, la legislacion, la creacion del euro y
de la Union Monetaria y la influencia de los principios generales
del cooperativismo), asi como de los diferentes tipos de estrate-
gias que estan llevando a cabo (Sanchis, 2001c).

Las cooperativas de crédito de la Comunidad Valenciana
representaban, a finales del afio 2000, casi la mitad del total
de las cooperativas de crédito existentes en Espafia (alrede-
dor de un 40 por 100), por lo que su estudio es altamente sig-
nificativo. Su peso, a nivel nacional, sobre el conjunto del sec-
tor bancario es reducido, si bien en el caso de la Comunidad
Valenciana muestra unos porcentajes algo mayores. Asi, por
ejemplo, las cooperativas de crédito valencianas representan
el 17,71 por 100 de los depositos de las cooperativas de crédi-
to en toda Espafia, porcentaje sensiblemente superior al de
bancos (6,65 por 100) y cajas de ahorro (7,73 por 100). El
peso en relacion con los créditos es incluso mayor (21,01 por
100 frente a 9,36 por 100 de los bancos y 12,14 por 100 de las
cajas de ahorro).

La cuota de mercado alcanzada por las cooperativas de crédito
valencianas segun depdsitos y créditos en relacion al resto de
entidades de crédito es la que muestra el Cuadro 1. Se sitdian en
el tercer lugar del ranking de las entidades de crédito, muy por
debajo de las cajas de ahorro y de los bancos, aunque con unos
volimenes de créditos y de depésitos significativos, lo cual
demuestra su importancia en el sector. Segln sus depdsitos
alcanzan una cuota nada desdefiable del 14 por 100, siendo en
este caso las cajas de ahorro las que se sitlan en primer lugar,
con casi la mitad del total de los depdsitos del sector bancario

CUADRO 1

CUOTA DE MERCADO
DE LAS ENTIDADES DE CREDITO*
(En miles de euros)

Depdsitos Créditos
Entidad
Valor % Valor %

Bancos.............ccee. 14.565.919 36,21 23.847.728 45,15
Cajas de ahorro ....... 20.023.824 49,78 24.233.085 45,88
Cooperativas de

Crédito ...eeveeiieees 5.632.151 14,00 4.732.333 8,96
Sistema bancario...... 40.221.894 100,00 52.813.145 100,00

* De la Comunidad Valenciana a 31 de diciembre de 2000.
FUENTE: Instituto Valenciano de Finanzas (2000).

valenciano (49,78 por 100). Segun sus créditos, la cuota alcanza-
da por las cooperativas de crédito es inferior y se sitla por deba-
jo del 10 por 100, concretamente del 8,96 por 100, siendo en este
caso las cuotas de las cajas de ahorro y de la banca privada muy
similares (45,88 por 100 y 45,15 por 100 respectivamente). Por
provincias, se observa un predominio claro de las cooperativas
de crédito de Castellén, pues llegan a alcanzar una cuota de
mercado del 30,56 por 100 en el caso de los depoésitos y del 16
por 100 en el caso de los créditos.

La situacion del nimero de oficinas de las entidades de crédi-
to en la Comunidad Valenciana es también muy similar a la de
los depositos y créditos descrita, segiin muestra el Cuadro 2.
Las cooperativas de crédito representan el 15,85 por 100 del
total de las oficinas de las entidades de crédito existentes en la
Comunidad Valenciana, siendo las cajas de ahorro, con el 43,78
por 100, las que se sitGan en el primer lugar y los bancos, con el
40,37 por 100, en segundo lugar. Segun provincias, el mayor
porcentaje se da en Castellon con el 25 por 100 del total de ofici-
nas de las entidades de crédito existentes en dicha provincia,
mientras que el menor se da en Alicante con el 12,08 por 100;
por su parte, Valencia se sitia en un lugar intermedio con el
15,79 por 100 del total.

Aunque la cuota de mercado de las cooperativas de crédito de
la Comunidad Valenciana es pequefia en comparacion con ban-
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CUADRO 2

NUMERO DE OFICINAS SEGUN PROVINCIAS DE LAS ENTIDADES
DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA*

FUENTE: Instituto Valenciano de Finanzas (varios afios).

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana

Entidad ; ; ; ;

Ndm. % Nam. % Nam. % Nam. %
Bancos........cccueeen.. 593 43,92 205 35,84 850 39,35 1.648 40,37
Cajas de ahorro............... 594 44,00 224 39,16 969 44,86 1.787 43,78
Cooperativas de Crédito...........cceeeveuveeeriueeeannns 163 12,08 143 25,00 341 15,79 647 15,85
Sistema bancario...........occvvvvieeeiniiiiiiiiee e 1.350 100,00 572 100,00 2.160 100,00 4.082 100,00
* A 31 de diciembre de 2000.
FUENTE: Instituto Valenciano de Finanzas (2000).

CUADRO 3
EVOLUCION DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA, 1993-2000
(En %)

Variables 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
NUmero de entidades..........ccvvveveeeriniiiiiieeeeeennes 43 42 41 41 41 41 39 38
Depésitos 12,27 12,29 13,42 13,79 14,15 14,31 14,00
CrEAItOS .vvveeeeeeeiiieiee e e e ettt e e e e e e e e e ennaees 7,55 7,95 8,49 8,72 8,95 9,03 8,96

cos y cajas de ahorro, lo cierto es que durante la década de los
afos noventa ha experimentado un crecimiento importante, tal
como muestra el Cuadro 3. Tanto los depdsitos como los crédi-
tos han evolucionado positivamente hasta el afio 1999; sin embar-
go, en el afio 2000 sufren un ligero descenso. Por su parte, el
ndmero de entidades, tras el descenso experimentado durante el
subperiodo 1993-1995 (desaparicion de dos entidades por proce-
sos de absorcion), se ha estabilizado en 41 desde el afio 1995
hasta que a partir de 1999 se produce un ligero descenso, como
consecuencia de las operaciones de fusiones y absorciones reali-
zadas, tal como se puede observar en los Cuadros 3y 4.

A partir de 1999 se inicia un proceso de fusiones en las coo-
perativas de crédito que produce un descenso en el nimero de
entidades, hecho que no se habia vuelto a producir desde el
proceso de absorciones sufrido por las cajas rurales espafolas

a manos de las cajas de ahorro, como consecuencia de la crisis
financiera ocurrida en este subsector durante la segunda
mitad de los afios ochenta (Sanchis y Safén, 1994 y 1996). En
este sentido, en la Comunidad Valenciana se produce, primero,
la absorcion por parte de Credicoop (caja rural provincial de
Castellon) de algunas cajas rurales de pequefio tamafio de la
provincia de Castelldn (tres en 1999 y una en 2000) y, segun-
do, la fusion entre las tres cajas provinciales (Caja Rural Valen-
cia, Caja Rural Alicante y Credicoop), que constituyen la Caja
Rural del Mediterraneo (Ruralcaja). No obstante, también con-
viene sefialar la creacion de dos cajas rurales nuevas, la Caja
Rural de Albalat dels Sorells en 1999, como consecuencia de la
transformacion de la seccion de crédito de la cooperativa agra-
ria de dicha localidad, y Crédit Valencia en 2001, caja rural
comarcal constituida a partir de la concentracion de diferentes
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La Caja Rural de Montroy es absorbida por la Caja Rural de Torrente.
La Caja de Crédito de Alcoy esta sin actividad.

Credicoop absorbe la Caja Rural de Cabanes.

CUADRO 4
VARIACIONES EN LAS COOPERATIVAS DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA,
1994-2000
Afios Altas por absorcién Altas por constitucion Total altas Bajas por absorcion Bajas por liquidacion Total bajas
0 0 0 1t 0 1
0 0 0 0 12 1
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
13 0 1 34 0 3
0 0 0 15 0 1

1

2

3 La Caja Rural de Albalat dels Sorells absorbe la seccion de crédito de la Cooperativa Agricola.
4 Credicoop absorbe las cajas rurales locales de San Juan de Mord, de Benicasim y de Artana.
5

FUENTE: Elaboracion propia con datos del Instituto Valenciano de Finanzas (varios afios).

secciones de crédito de cooperativas agrarias de la provincia
de Valencia. Con anterioridad a esta fusion, las tres cajas rura-
les provinciales habian aumentado su tamafio mediante la
absorcion de secciones de crédito (seis por parte de Credi-
coop, tres por parte de Caja Rural Valencia y una por parte de
Caja Rural de Alicante).

Ademas, algunas cooperativas de crédito popularest, entre
ellas la Caixa Popular en la provincia de Valencia, y algunas
cajas de crédito de la provincia de Alicante, se han transformado
recientemente en cajas rurales con el propdsito de incorporarse
al Grupo Cajas Rurales (la Asociacion Espafiola de Cajas Rura-
les), y acceder asi a las ventajas derivadas de su pertenencia al
mismo (participacion en las sociedades instrumentales del
Grupo, en especial, en el Banco Cooperativo Espafiol).

1 Las cooperativas de crédito en Espaiia se clasifican en tres tipos
diferentes: las cajas rurales, que representan algo més del 90 por 100 del
total y que se dedican preferentemente a la financiacién del sector agrario;
las cooperativas de crédito profesionales, que se dedican a financiar a
colectivos profesionales como arquitectos, ingenieros, abogados, etcétera; y
las cooperativas de crédito populares, que se dedican a financiar a otros
sectores no agrarios (la pequefia y mediana industria y los servicios)
(SANCHIS, 1997).

2. Estudio empirico sobre el comportamiento estratégico
de las cooperativas de crédito

A continuacién se describe la metodologia utilizada en el estu-
dio empirico realizado sobre las cooperativas de crédito de la
Comunidad Valenciana durante el segundo semestre del afio
1999 y primer semestre del afio 2000, para posteriormente pro-
ceder a valorar y analizar los resultados obtenidos del mismo.

Metodologia de la investigacion y desarrollo
del estudio empirico

El estudio empirico ha consistido en el envio, respuesta y tra-
tamiento de los datos de un cuestionario dirigido al conjunto de
cooperativas de crédito de la Comunidad Valenciana durante el
segundo semestre de 1999 y primer semestre de 2000. Las
encuestas fueron remitidas por correo postal a los directores/
gerentes de las entidades a lo largo del segundo semestre del
afo 1999, habiendo efectuado posteriormente un seguimiento
telefonico en el 83 por 100 de los casos para mejorar el indice de
respuesta. El cuestionario es semiestructurado, incluyendo en
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el mismo, tanto cuestiones abiertas (en las que se solicita infor-
macion puntual sobre la variables) como cuestiones cerradas
(en las que se solicita al encuestado que sefiale la opcidn correc-
ta entre multiples respuestas).

Las variables estratégicas consideradas han sido las siguien-
tes” la pertenencia 0 no de la cooperativa de crédito a una
cooperativa de segundo grado y el &mbito geografico de ésta
Ultima, el nivel de asociacion de la cooperativa (a qué asocia-
cion pertenece, cual es su grado de implicacion y cudles son
las ventajas que le reporta), el grado de colaboracion con
otras entidades (con cudles y qué ventajas le reporta), la
firma de acuerdos de cooperacion financiera o convenios con
otras entidades, la utilizacion de estrategias de innovacion y
de expansion y las formas que adoptan, la identificacion de
sus principales competidores, el poder de negociacion de
clientes y de proveedores, la amenaza de productos/servicios
sustitutivos y la influencia de otros factores del entorno como
el tratamiento fiscal, la legislacion nacional y europea, la crea-
cién del euro y de la Unién Monetaria y los principios genera-
les del cooperativismo.

La muestra utilizada coincide con la poblacidn, esto es, las 38
cooperativas de crédito de la Comunidad Valenciana existentes
a 31 de diciembre de 2000, repartidas por provincias como
sigue; 5 en Alicante, 20 en Castellén y 13 en Valencia. No obs-
tante, es de resaltar que mas de la mitad de las cooperativas de
crédito se sitdan en la provincia de Castellén (52,63 por 100).
Ademas, la estructura provincial obtenida de las respuestas del
cuestionario es muy similar a la estructura provincial del con-
junto de la poblacion estudiada. El indice de respuesta ha sido
del 81,58 por 100, esto es, 31 cuestionarios contestados sobre
una muestra de 38, segun muestra el Cuadro 5. El indice de res-
puesta varia segun provincias, desde el 85 por 100 de Castellén
al 60 por 100 de Alicante. En todo caso, la respuesta, tanto para
el conjunto de la muestra como para cada provincia, ha sido

2 Estas variables forman parte de un estudio mas amplio desarrollado por
un equipo de investigadores del Departamento de Direccién de Empresas de
la Universitat de Valencia a lo largo del afio 2000.

CUADRO 5

iNDICE DE RESPUESTA DE LAS COOPERATIVAS
DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Poblacién® Respuesta? indice
Provincia
Nam. % Nam. % %
Alicante..... 5 13,16 3 9,7 60,00
Castellon... 20 52,63 17 54,8 85,00
Valencia............... 13 34,21 11 35,5 84,61
C. Valenciana....... 38 100,00 31 100,0 81,58

NOTAS:
1 La poblacion objeto de estudio corresponde al 31 de diciembre de 2000.
2 la encuesta se realizé durante el segundo semestre de 1999 y primero de 2000.

muy elevada, por lo que los resultados que se presentan a conti-
nuacién poseen un alto grado de representatividad.

Posteriormente se ha procedido a la tabulacion y tratamiento
de los datos, para lo cual se han agrupado variables segin pre-
guntas. El andlisis se ha realizado mediante la utilizacion del
programa informatico SPSS version 8.0. Para el tratamiento de
los datos se han empleado diferentes técnicas estadisticas. En
primer lugar, se ha realizado un anélisis descriptivo consistente
en la agrupacion de resultados en tablas individuales para cada
variable. En segundo lugar, se ha llevado a cabo, para aquellos
casos en los que se ha considerado relevante, un analisis de
relacion entre variables. También es de destacar la realizacion
de un andlisis de correlaciones mediante el uso del indice de
Pearson para el caso de las variables de tamafio con el fin de
seleccionar la variable que mejor define la dimension de las coo-
perativas de crédito; en el resto de variables no se ha realizado
dicho analisis por no considerarlo relevante.

El andlisis de los resultados obtenidos del trabajo de campo
efectuado se estructura en dos subapartados: un primer suba-
partado en el que se estudia la posicion competitiva de las coo-
perativas de crédito a través del estudio de los principales facto-
res estratégicos del entorno que influyen sobre ellas (fuerzas
competitivas, factores legales, factores sociales y factores eco-
ndmicos); y un segundo subapartado en el que se estudian las
estrategias de crecimiento desarrolladas por las cooperativas de
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CUADRO 6

VOLUMEN DE ACTIVOS TOTALES Y DE CREDITOS DE LAS COOPERATIVAS
DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA*
(En millones de euros)

* A 31 de diciembre de 2000.
FUENTE: Instituto Valenciano de Finanzas (2000).

Activos totales Nam. % Créditos NUam. %

Menos de 30,05 ..., 10 26,32 Menos de 9,02 .........oooevieiiiiiiiieeeen 9 23,68
Entre 30,05y 45,08......cccccvvveiiiiieiiieeennen. 7 18,42 Entre 9,02y 18,03 ...oooiiiiieiiiieceee e 9 23,68
Entre 45,00y 90,15......cccviiveriiireiiieeeene 4 10,53 Entre 18,04 Y 30,05 ...ccovvvveriieeeiiieeeiiee e 7 18,42
Entre 90,16 y 180,30 6 15,79 Entre 30,06 y 48,08 ... 3 7,89
Entre 180,31y 360,61.....cc.ccccvvvveevireennnen. 5 13,16 Entre 48,09y 120,20 .....ooeevvveeeiiieeeiieeeees 4 10,53
Entre 360,62 y 601,01.......cccevvvveeiinnennnnen. 4 10,53 Entre 120,21y 240,40 ..ooevvvieeeiieeeiieeeeens 5 13,16
Masde 601,01............ccooeiiiiiiiii, 2 5,25 Mas de 240,40..........cooeeeeeeeeeiiiieeeeeeinans 1 2,64
TOtAl et 38 100,00 TOtAl et 38 100,00

crédito, en especial, los acuerdos de cooperacion que éstas
mantienen con otros tipos de entidades.

No obstante, con anterioridad a la valoracion de los resultados
obtenidos del cuestionario se realiza un andlisis de las variables
de tamafio de las cooperativas estudiadas segun datos corres-
pondientes a 31 de diciembre de 2000 a partir de la informacion
obtenida del Anuario del Instituto Valenciano de Finanzas con el
propésito de relacionar este tipo de variables con las variables
estratégicas analizadas.

Determinacion del tamarfio de las cooperativas
de crédito de la Comunidad Valenciana

El tamafio de una entidad de crédito puede venir definido
por diferentes tipos de variables. En un principio, la variable
generalmente utilizada ha sido los recursos ajenos de la enti-
dad, entendidos éstos como el conjunto de fondos captados a
los clientes en forma de depésitos (Fanjul y Maravall, 1984;
Rodriguez Antdn, 1990). Sin embargo, esta variable ha ido
perdiendo peso con el tiempo, de forma que en la actualidad
es més habitual utilizar como medida de la dimension banca-
ria el volumen de activos totales, proporcionando una medi-
da representativa de la capacidad econdmica potencial de

una entidad bancaria. No obstante, también se suele utilizar
como variable de dimensidn el volumen de recursos propios
de la entidad. Por tanto, para medir el tamafio de las coope-
rativas de crédito, y con animo de ser lo suficientemente
exhaustivos, utilizaremos diferentes tipos de variables: el
volumen de activos totales, el volumen de créditos, el volu-
men de reservas y el volumen de depésitos, no habiendo
considerado como significativo el estudio de la variable
recursos propios por su escasa incidencia en las cooperati-
vas de crédito®.

Si se estudia el tamafio de las cooperativas de crédito a partir
de las cuatro variables descritas, tal como muestran los Cuadros
6y 7, se obtienen las siguientes conclusiones. En primer lugar
se puede sefialar que casi la mitad de las cooperativas de crédito
posee menos de 45,08 millones de euros (7.500 millones de
pesetas) de volumen de activos totales y tan solo dos entidades
(el 5,25 por 100) superan los 601,01 millones € (100.000 millo-
nes de pesetas) (Cuadro 6). Por otra parte, casi la mitad de las

3 En el andlisis de correlaciones realizado con posterioridad se han
incluido también otras variables relacionadas directamente con el tamafio,
como el nimero de socios, el nimero de oficinas, los beneficios, el nimero de
cajeros automaticos, el nimero de tarjetas, el volumen de fondos de inversion
y el volumen de tesoreria.
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CUADRO 7

VOLUMEN DE RESERVAS Y DE DEPOSITOS DE LAS COOPERATIVAS
DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA*
(En millones de euros)

* A 31 de diciembre de 2000.
FUENTE: Instituto Valenciano de Finanzas (2000).

Reservas Nam. % Depésitos Nam. %
Menosde 2,10 ... 9 23,68

Entre 2,10y 4,51 7 18,42 Menos de 18,03 .......oovvievieiiiiiiiiiee s 8 21,05
Entre 4,52y 6,01 3 7,89 Entre 18,03 Y 36,06 .....cevveevmrieieiiieeiieee 8 21,05
Entre 6,02y 7,81 6 15,79 Entre 36,07 y 60,10 ... 5 13,17
Entre 7,82y 12,02...c.cevviiiiiiiiiiie e 5 13,16 Entre 60,11y 150,25 ......oovviiiiiiiiiiieiieenne 6 15,79
Entre 12,03y 18,03 4 10,53 Entre 150,26 y 300,51 .....ccocvveiiiiieeiiieens 5 13,16
Entre 18,04 y 30,05 3 7,89 Entre 300,52 y 601,01 .. 3 7,89
M&s de 30,05........ocemiiiieiiiieiiiiee e 1 2,64 Mas de B601,01.......cccvvvreeniiieeiieeeiee e 3 7,89
TOtAL .t 38 100,00 TOtAl .o 38 100,00

cooperativas de crédito posee menos de 18,03 millones de euros
(3.000 millones de pesetas) de volumen de créditos.

Ademas, casi la mitad de las cooperativas de crédito posee
menos de 4,51 millones de euros (750 millones de pesetas) de
reservas y menos de 36,06 millones de euros (6.000 millones de
pesetas) en dep6sitos (Cuadro 7). Se puede concluir, por tanto,
del andlisis de estos dos cuadros, que el tamafio de las coopera-
tivas de crédito de la Comunidad Valenciana es pequefio en fun-
cion de las variables analizadas.

En apartados posteriores se utilizara el tamafio de las coo-
perativas de crédito como una variable a relacionar con el ana-
lisis de las variables estratégicas, por su gran incidencia en
este tipo de entidades, por lo que, en aras de simplificar el
andlisis a realizar, hemos decidido seleccionar una Unica
variable de tamafo. Para ello, hemos calculado los coeficien-
tes de correlacion del conjunto de variables de tamafio estu-
diadas (Cuadro 8), obteniendo como resultado que todas las
variables de tamafio seleccionadas estan fuertemente correla-
cionadas con los activos totales, por lo que hemos escogido
esta variable para realizar el andlisis comparativo con las
variables estratégicas de las cooperativas de crédito, descar-
tando todas las demés.

3. Resultados obtenidos sobre el comportamiento
estratégico de las cooperativas de crédito

Hemos estructurado dicho estudio en dos apartados diferen-
tes: un primer apartado en el que se estudia la posicién competi-
tiva de las cooperativas de crédito a través del analisis de los
principales factores estratégicos del entorno, tanto general
como especifico 0 competitivo, que influyen sobre ellas (San-
chis, 1995); y un segundo apartado en el que se estudian las
diferentes clases de estrategias de crecimiento que estan llevan-
do a cabo estas entidades. En ambos casos se ha considerado la
influencia que el tamafio de las cooperativas de crédito tiene en
la valoracion que éstas realizan de dichos factores y en la formu-
lacién e implementacion de las estrategias de crecimiento.

Posicién competitiva de las cooperativas de crédito.

La empresa se encuentra inmersa dentro de su ambiente
externo o entorno* con el cual mantiene una interaccion

4 Se entiende por entorno el conjunto de factores ajenos a la empresa que
influyen sobre ella en forma de oportunidades y/o amenazas (ANSOFF, 1989).
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CUADRO 8
COEFICIENTE DE CORRELACION DE PEARSON DE LAS VARIABLES DE TAMANO
DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
Variable S,O.C 108 .S(?C!OS Oficina Activo Créditos  Reservas Depositos  Beneficios Cajeros Tarjetas Fondos Tesoreria
fisicos  juridicos total automat.
Socios fisicos ............ 1 0,799 0,704 0,699 0,693 0,769 0,702 0,758 0,617 0,661 0,643 0,666
Socios juridicos.. 1 0,759 0,754 0,791 0,733 0,762 0,724 0,748 0,642 0,504 0,726
Oficinas ..... 1 0,781 0,738 0,792 0,769 0,729 0,747 0,666 0,685 0,747
Activos........ 1 0,955 0,908 0,991 0,948 0,924 0,871 0,816 0,917
Créditos........cceevunn.. 1 0,866 0,959 0,902 0,898 0,833 0,772 0,863
Reservas........cccoceen. 1 0,905 0,898 0,815 0,770 0,804 0,892
Depositos.... . 1 0,940 0,934 0,878 0,819 0,914
Beneficios .........ccec.... 1 0,872 0,895 0,795 0,861
Cajeros ....eeeeeeernunnnns 1 0,866 0,709 0,876
Tarjetas .. 1 0,668 0,831
Fondos .......ccccvvvunnnnns 1 0,637
Tesoreria .....ccoceeernne 1
FUENTE: Elaboracién propia.

constante. La pertenencia a un entorno determinado, tanto
desde el punto de vista geogréafico (entorno geogréfico: inter-
nacional, nacional, autonémico o local) como desde el punto
de vista del sector o la industria (entorno competitivo: finan-
ciero, industrial, etcétera), condiciona el comportamiento de
la empresa y la sitda en una posicién determinada con res-
pecto a sus competidores (las otras empresas que pertene-
cen a ese mismo entorno). En este sentido, las cooperativas
de crédito valencianas se sitdlan en un entorno determinado
que corresponde al entorno geogréafico de la Comunidad
Valenciana y al entorno competitivo del sector de las entida-
des de crédito, siendo sus competidores directos los bancos
y cajas de ahorro que realizan su actividad financiera en la
Comunidad Valenciana (Tomas Carpi y Monzén Campos,
1997).

Desde este punto de vista es importante sefialar que el entorno no es «todo
aquello que es ajeno a la empresa como organizacion» tal como sefiala
MINTZBERG (1984), dado que este concepto seria muy amplio y muy poco
operativo, sino que es solamente aquéllo que tiene una repercusion directa
para la empresa. Este hecho obliga a la empresa a seleccionar, entre el
conjunto de factores que pueden influir sobre ella, aquéllos que repercuten de
forma mas directa y clara sobre la misma.

El anélisis del entorno permite detectar el impacto de los fac-
tores estratégicos sobre la empresa® asi como la evolucion futu-
ra de estos factores, a fin de, identificadas las posibles amenazas
y oportunidades para la empresa, darles respuesta (Navas y
Guerras, 1998). En el caso de las cooperativas de crédito hemos
considerado oportuno incluir como factores estratégicos del
entorno los siguientes: por una parte, las cinco fuerzas competi-
tivas (Porter, 1982), esto es, el grado de rivalidad del sector, la
amenaza de entrada de nuevos competidores, la amenaza de
productos/servicios sustitutivos, el poder de negociacion de los
proveedores y el poder de negociacion de los clientes; y por otra
parte, factores de tipo general (Bueno, 1991), esto es, factores
econdmicos como la politica fiscal, la implantacion del euro y la
creacion de la Unién Monetaria, factores politicos y legales
como el tratamiento juridico tanto nacional como europeo, y fac-
tores sociales y culturales como, en el caso de las cooperativas,
los principios generales del cooperativismo.

5 Se considera que un factor del entorno influye estratégicamente sobre la
empresa cuando (KING y CLELAND, 1983): 1) tiene repercusiones sobre la
estrategia actual o futura de la empresa; 2) es critico, es decir, su impacto sobre la
empresa es apreciable; y 3) requiere acciones urgentes por parte de la empresa.
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CUADRO 9
PRINCIPALES COMPETIDORES DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO
Coop. crédito Agentes Cajas de ahorro Bancos Otros
Activos totales (millones €)
Nam. % Nam. % Ndm. % Nam. % NUm %

Menos de 30,05 .................. 0 0,0 0 0,0 7 100,0 4 57,1 0 0,0
30,05-45,08 .....cocuvvveinnne 1 12,5 0 0,0 7 87,5 7 87,5 0 0,0
45,09-90,15 ...... 0 0,0 0 0,0 3 100,0 2 66,7 1 33,3
90,16-180,30......... 0 0,0 0 0,0 3 100,0 1 33,3 0 0,0
180,31-360,61 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0 0 0,0
360,62-601,01 2 50,0 0 0,0 4 100,0 2 50,0 1 25,0
Mas de 601,01 0 0,0 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0
Total .o 3 10,0 0 0,0 29 96,7 19 63,3 2 6,7
FUENTE: Elaboracién propia.

A continuacion se estudia la influencia que cada uno de
dichos factores estratégicos del entorno tiene sobre las coope-
rativas de crédito, en funcion de la valoracion subjetiva que
éstas realizan de ellos y segun se desprende del trabajo de
campo realizado.

El grado de rivalidad del sector viene dado por el nivel de
competencia existente en el mismo. Este depende de tres facto-
res: 1) el grado de concentracion, que condiciona el reparto de
la cuota de mercado y viene dado por el nimero de competido-
res que existen en el sector y por el equilibrio que se da entre
ellos; 2) la diferenciacion de los productos/servicios, que
puede desarrollarse en torno a variables tan dispares como la
calidad de los productos, los canales de distribucion, las técni-
cas de promocion o una politica especifica de captacion de los
recursos humanos; y 3) las barreras de salida, que impiden que
la competencia abandone el sector, ya que los costes de supe-
rar dichas barreras son superiores a las ventajas derivadas de
abandonar el sector. Barreras de salida son la explotacion de
activos especificos, los costes fijos de salida elevados (reestruc-
turacion de plantillas, cancelacion de contratos con proveedo-
res, distribuidores, etcétera), las barreras legales (disposicio-
nes en contra del cierre de determinados tipos de empresas),
las barreras psicologicas (actitudes de los propietarios y/o
directivos en contra del cierre del negocio) y las barreras de

movilidad (dificultad de cambio de las empresas de unos gru-
pos estratégicos a otros). La aparicion de nuevos competidores
puede incrementar también el grado de rivalidad del sector, por
lo que las empresas que ya estan dentro intentan crear barre-
ras de entrada que impidan la entrada de esos nuevos competi-
dores al sector.

El Cuadro 9 muestra cuales piensan las cooperativas de crédi-
to que son sus principales competidores. Como se puede obser-
var, el principal competidor de las cooperativas de crédito son
las cajas de ahorro. Efectivamente, casi la totalidad de las coope-
rativas de crédito (el 96,7 por 100) consideran que las cajas de
ahorro son sus principales competidores. En un segundo nivel
habria que incluir también a los bancos privados, ya que mas de
la mitad de las cooperativas de crédito (el 63,3 por 100) los con-
sideran también como competidores. Sin embargo, para las coo-
perativas de crédito las otras cooperativas de crédito (sélo el 10
por 100 las considera competidores) y otros intermediarios
financieros (s6lo el 6,7 por 100 los considera competidores) son
competidores en una medida bastante menor.

Esto es asi por cuanto las cooperativas de crédito concentran
su actividad en el &mbito local, no existiendo competencia direc-
ta entre ellas, salvo en el caso de aquellas cajas rurales que son
de dmbito provincial o comarcal. Sin embargo, si existe compe-
tencia con otras entidades de crédito (bancos y cajas de aho-
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CUADRO 10

PODER DE NEGOCIACION DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO
CON PROVEEDORES, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracion propia.

Reducido Medio Alto Total
Activos totales (millones €) ; B B ;
Nim. % Nam. % Ndm. % Nam. %

Menos de 30,05 2 28,6 3 42,9 2 28,6 7 100,0
30,05-45,08 ............... 1 12,5 7 87,5 0 0,0 8 100,0
45,09-90,15 ............... 0 0,0 1 33,3 2 66,7 3 100,0
90,16-180,30 ............. 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
180,31-360,61 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
360,62-601,01 0 0,0 4 100,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01.......cccuvvrieeeeeiiiiiiiiiee e eeiiieeens 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
o] = | USSR 3 10,0 22 73,3 5 16,7 30 100,0

rro), cuando éstas Ultimas poseen oficinas en las mismas locali-
dades; sobre todo con las cajas de ahorro, ya que éstas han
desarrollado una fuerte estrategia de apertura de oficinas en las
pequefias y medianas localidades de la Comunidad Valenciana,
y en la medida en que se dirigen a un tipo de cliente similar al
cliente de las cooperativas de crédito: pequefio ahorrador, y
pequefio y mediano agricultor. No hay diferencias significativas
segun el tamafio de las cooperativas de crédito.

Cabe sefialar también que las cooperativas de crédito no consi-
deran como competidores a los agentes o corresponsales de otras
entidades de crédito, quizas derivado del hecho de la mayor vincu-
lacion existente entre los residentes en las localidades donde
estan instaladas dichas oficinas y los particulares que actian como
agentes, ya que los clientes prefieren el prestigio de una institu-
cion como una caja rural. En definitiva, el grado de rivalidad es
alto, si bien queda relativizado dado el mbito local en el que com-
piten. Por otra parte, no se espera que se produzca un incremento
en el nimero de competidores del sector, por lo que, aunque el
grado de rivalidad es alto como acabamos de sefialar, todo parece
indicar que no se va a incrementar y ademas existe un cierto equi-
librio competitivo entre las empresas que lo forman.

El poder de negociacion de los clientes y de los proveedores
esta en funcion del nimero con el que trabaja la empresa y de

la cuota de mercado que poseen (Navas y Guerras, 1998). Los
Cuadros 10 y 11 muestran el poder de negociacion de las coo-
perativas de crédito con respecto a sus proveedores y a sus
clientes.

Segun la valoracion de las propias entidades analizadas, que
aparece recogida en el Cuadro 10, el poder de negociacion de
las cooperativas de crédito con sus proveedores es de grado
medio, pues asi lo manifiestan el 73,3 por 100 del total de entida-
des. Sin embargo, un 16,7 por 100 de las entidades considera
que dicho poder de negociacion es alto, siendo éstas, curiosa-
mente, en su gran mayoria entidades de pequefio tamafio (de
menos de 90,15 millones de euros —15.000 millones de pese-
tas— de activos totales). Por otra parte, un cierto nimero de
cooperativas de crédito de muy pequefio tamafio (de menos de
45,05 millones de euros —7.500 millones de pesetas— de activo
total) consideran que su poder de negociacion con respecto a
proveedores es reducido o bajo.

También en el caso del poder de negociacion con los clientes
la valoracion general es que éste es de grado medio, pues el
72,4 por 100 de las cooperativas de crédito asi lo manifiestan
(Cuadro 11). Sin embargo, en este caso no hay ninguna coope-
rativa de crédito que valore dicho poder de negociacion de bajo
0 reducido, pero un 27,6 por 100 lo consideran alto, en su gran
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CUADRO 11
PODER DE NEGOCIACION DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO CON CLIENTES, SEGUN TAMANO
Reducido Medio Alto Total
Activos totales (millones €) ; ; ; ;
Num. % Num. % Num. % NUm. %
Menos de 30,05 .......cooviiiiiiiiiiiee e 0 0,0 3 50,0 3 50,0 6 100,0
30,05-45,08 .....ooiiiiiieeeiiiiee e 0 0,0 8 100,0 0 0,0 8 100,0
45,09-90,15 ..oooiiiiiiiieee e 0 0,0 1 33,3 2 66,7 3 100,0
90,16-180,30 ... 0 0,0 2 66,7 1 33,3 3 100,0
180,31-360,61 ...cceeeiiiiiiieee et 0 0,0 2 66,7 1 33,3 3 100,0
360,62-601,01 ...ooevviieeiiiiiiiiee e 0 0,0 4 100,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01.......cccccuvriiieeeeiiiiiiiiee e e e e 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
o] - | USSR 0 0,0 21 72,4 8 27,6 29 100,0
FUENTE: Elaboracién propia.

mayoria las que se sitlian en un tamafio intermedio (entre 45,05
y 360,61 millones de euros —7.500 y 60.000 millones de pese-
tas— de activos totales).

Se ha de tener en cuenta que en este tipo de entidades, el
cliente y el proveedor, en un porcentaje muy elevado, son la
misma persona (oferentes y demandantes de fondos)®, a la vez
que también pueden ser los socios o propietarios de la entidad
(socios cooperativistas), lo cual influye directamente en la valo-
racion que sobre su grado de poder negociador hacen las coo-
perativas de crédito (Sanchis, 1997).

Los productos/servicios sustitutivos son aquéllos que satisfa-
cen las mismas necesidades de los clientes que el producto que
ofrece la empresa, tanto si pertenecen o no al mismo sector. Un
aumento en el nimero de productos sustitutivos incrementa el
nivel de competencia del sector. En este caso, segin muestra el
Cuadro 12, la amenaza de productos sustitutivos para las coope-
rativas de crédito es, en términos generales, de grado medio, ya
que el 71,4 por 100 de las mismas asi lo manifiestan.

Por otra parte, hay un porcentaje determinado de cooperati-
vas de crédito que la consideran reducida y otro porcentaje

igual que la consideran alta (14,3 por 100). Se puede observar
ademas, aunque no de forma concluyente, que en la medida en
que aumenta el tamafio de la entidad ésta tiende a valorar la
amenaza de los productos sustitutivos como mas elevada. Pen-
samos que ello es debido a que las cooperativas de crédito,
sobre todo las mas pequefias, ofrecen solamente los productos
bancarios tradicionales, siendo las entidades de mayor tamafio
las que ofrecen los nuevos productos/servicios bancarios’. Son,
por tanto, las cooperativas de crédito mas grandes las que tie-
nen mayor conciencia de la amenaza que representa para ellas
las innovaciones financieras.

Se analizan a continuacion algunos factores de caracter gene-
ral que pensamos pueden tener una incidencia especial en las
cooperativas de crédito, por una parte por tratarse de entidades
de deposito (implantacion del euro y de la Unién Monetaria) y
por otra parte por tratarse de cooperativas (fiscalidad, legisla-
cién y principios cooperativos).

Las cooperativas de crédito gozan de unas ventajas fiscales
reguladas por la ley de régimen fiscal de cooperativas de 1990
(Julia y Server, 1991) que, aunque son inferiores a las de las

6 Excepto en el caso de los proveedores informaticos, en cuyo caso si que
tienen un elevado poder de negociacion por tratarse de empresas de gran
tamafio.

7 So6lo un porcentaje limitado de cooperativas de crédito ofrece a sus
clientes productos y servicios bancarios mas avanzados, como la banca a
domicilio o la banca virtual.
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CUADRO 12
AMENAZA DE PRODUCTOS SUSTITUTIVOS PARA LAS COOPERATIVAS
DE CREDITO, SEGUN TAMANO
Reducido Medio Alto Total

Activos totales (millones €) ; B B ;

Ndm. % Nam. % Nam. % Nam. %
Menos de 30,05 .......ccvvveiieeeniiiiiieeee e 2 33,3 3 50,0 1 16,7 6 100,0
30,05-45,08 1 12,5 6 75,0 1 12,5 8 100,0
45,09-90,15 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
90,16-180,30 ...vvviieeeeeeiiiiiie e e et 1 33,3 2 66,7 0 0,0 3 100,0
180,31-360,61 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
360,62-601,01 0 0,0 3 75,0 1 25,0 4 100,0
Mas de 601,01 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
o] = | USSR 4 14,3 20 71,4 4 14,3 28 100,0
FUENTE: Elaboracion propia.

CUADRO 13
PERCEPCION SOBRE LA INFLUENCIA DEL TRATAMIENTO FISCAL DE LAS
COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO
Favorable Indiferente Desfavorable Total

Activos totales (millones €) ; B B ;

Num. % Num. % Num. % Num. %
Menos de 30,05 3 50,0 2 33,3 1 16,7 6 100,0
30,05-45,08 .......... 3 37,5 5 62,5 0 0,0 8 100,0
45,09-90,15 ...... 1 33,3 1 33,3 1 33,3 3 100,0
90,16-180,30 ...uvvieeeeeeeiiiriee e e e et 1 33,3 1 33,3 1 33,3 3 100,0
180,31-360,61 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2 100,0
360,62-601,01 2 50,0 2 50,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2 100,0
TOAL oot 12 42,9 13 46,9 3 10,7 28 100,0
FUENTE: Elaboracion propia.

otras clases de cooperativas (cooperativas de trabajo asociado,
de consumidores y usuarios, agrarias, etcétera), son superiores
a de las otras entidades de depésito (Sanchis, 2001a). Segun los
resultados que se desprenden del Cuadro 13, las cooperativas
de crédito son conscientes de dichas ventajas, dado que casi la
mitad de las mismas (el 42,9 por 100) valoran el tratamiento fis-
cal como favorable, aunque en un porcentaje algo superior y
préximo también a la mitad (46,9 por 100) manifiestan que es

indiferente. Sélo el 10,7 por 100 de las cooperativas lo valoran
como desfavorable.

El tamafio no es determinante a la hora de hacer dicha valo-
racion, aunque nos atrevemos a sefialar que las cooperativas
cuya valoracion del tratamiento fiscal es la indiferencia o desfa-
vorable seran aquéllas en las que los resultados extracoopera-
tivos son significativos, ya que las ventajas fiscales de que
gozan estas entidades sélo se aplican a los resultados coopera-
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CUADRO 14

PERCEPCION SOBRE LA INFLUENCIA DE LA LEGISLACION NACIONAL
DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracion propia.

Favorable Indiferente Desfavorable Total
Activos totales (millones €) ; 3 3 ;
Ndm. % Nam. % Nam. % Ndam. %

Menos de 30,05 ... 4 66,7 2 33,3 0 0,0 6 100,0
30,05-45,08 ..... 2 25,0 5 62,5 1 12,5 8 100,0
45,09-90,15 ..... 2 66,7 0 0,0 1 33,3 3 100,0
90,16-180,30 ... 2 66,7 1 33,3 0 0,0 3 100,0
180,31-360,61 .... 0 0,0 2 66,7 1 33,3 3 100,0
360,62-601,01 ...ccovvviiieeieiii e 0 0,0 4 100,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01.......ccccvuiiiieeeeiiiiiiiiee e eeiieees 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
o] - | USSR 10 34,5 16 55,2 3 10,3 29 100,0

tivos®. Dicho de otro modo, aquellas cooperativas de crédito
que realizan un ndmero importante de sus operaciones de acti-
vo (concesion de préstamos y de créditos) con terceros no
socios, serdn las que menos valoren las ventajas derivadas de
su tratamiento fiscal®, siendo éstas en su mayoria las de mayor
tamafio.

Otro factor de gran trascendencia histdrica en las cooperati-
vas de crédito es la legislacion. No hay que olvidar que Espafia
es el Unico pais de nuestro entorno europeo que posee una ley
propia de cooperativas de crédito desde el afio 1989. También
en este caso, al igual que se veia en el tratamiento fiscal, las coo-
perativas de crédito valoran positivamente este factor, pues el
34,5 por 100 lo consideran favorable (Cuadro 14).

No obstante, mas de la mitad (el 55,2 por 100) lo valoran como
indiferente y un 10 por 100 lo valoran como desfavorable o negati-

8 La legislacion en materia de cooperativas diferencia, a la hora de
establecer las ventajas fiscales, entre los resultados obtenidos de la
realizacion de actividades con los socios de la entidad (resultados
cooperativos) y los resultados obtenidos de realizar actividades con terceros
no socios (resultados extracooperativos).

° La ley de cooperativas de crédito de 1989 establece como limite a las
operaciones de activo con terceros no socios el 50 por 100 de los recursos
totales de la entidad.

vo. Igualmente, en este caso, los resultados obtenidos estén rela-
cionados con el tamafio de estas entidades y las limitaciones lega-
les que impone la legislacion. Asi, son las entidades de mayor
tamafio las que se muestran mas indiferentes ante la influencia de
la legislacion nacional (por ejemplo, el 100 por 100 de las coopera-
tivas con més de 360,61 millones de euros —60.000 millones de
pesetas— de activos totales lo valoran como indiferente), mien-
tras que son las cooperativas de menor tamafio (de menos de
180,30 millones de euros —30.000 millones de pesetas— de acti-
vos totales) las que mas lo valoran como favorable. Esto es asi
porque las cooperativas de mayor tamafio suelen realizar activida-
des y operaciones mas diversas, que en muchos casos estan limi-
tadas por la legislacion espariola’®.

Sin embargo, la valoracién que las cooperativas de crédito
hacen de la legislacion europea en materia de entidades de
depositos es mas positiva, ya que se incrementa hasta el 35,7
por 100 el nimero de entidades que la valoran favorablemente y
disminuye hasta el 7,2 por 100 el nimero de entidades que la
valoran desfavorablemente (Cuadro 15).

10 En este sentido cabria destacar la Circular 5/1993 del Banco de Espafia
que regula el coeficiente de solvencia de las entidades de crédito en su
ambito de actuacion.
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CUADRO 15

PERCEPCION SOBRE LA INFLUENCIA DE LA LEGI$LACION EUROPEA
DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracién propia.

Favorable Indiferente Desfavorable Total
Activos totales (millones €) ; B B ;
Num. % Nam. % Ndm. % NUm. %

Menos de 30,05 ... 3 60,0 0 0,0 2 40,0 5 100,0
30,05-45,08 ........ 2 28,6 5 71,4 0 0,0 7 100,0
45,09-90,15 ..... 3 100,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
90,16-180,30 ...... 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
180,31-360,61 .... 1 25,0 3 75,0 0 0,0 4 100,0
360,62-601,01 ....ccovviiiieieiiiii s 0 0,0 4 100,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01.......ccccuvrrieeeeeiiiiiiiiiee e eeiiieeens 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2 100,0
o] = | USSR 10 35,7 16 57,1 2 7,2 28 100,0

No obstante, sigue habiendo un 7,2 por 100 de cooperativas
que la valoran negativamente y la gran mayoria (el 57,1 por 100)
se sitlan en una valoracion de indiferencia. Las cooperativas
que la valoran negativamente son las mas pequefias (de menos
de 30,05 millones de euros —5.000 millones de pesetas— de
activos totales), suponemos que por las exigencias impuestas a
nivel europeo en los aspectos de supervision y control, entre
ellos el coeficiente de recursos propios®.

Los factores econdmicos también tienen su incidencia, sobre
todo en un sector de las caracteristicas del sector bancario, en
el cual se inscriben las cooperativas de crédito. Las repercusio-
nes de la Unién Monetaria y de la implantacion del euro son
de gran calibre para las entidades de depésito’2. En este senti-
do, es positivo que las cooperativas de crédito, en su gran
mayoria (el 67,7 por 100), valoren favorablemente este factor
(Cuadro 16).

11 Directiva 89/299, de 17 de abril, sobre fondos propios de las entidades
de crédito y Directiva 89/647, de 18 de diciembre, sobre el coeficiente de
solvencia de las entidades de crédito.

12 véase al respecto, por ejemplo, los monograficos de Perspectivas del
Sistema Financiero «Unién Monetaria y entidades de crédito» nimero 59
de 1997 y «El euro y la actividad bancaria» nimero 60 de 1997 o a
SANCHIS (2001b).

Sélo el 6,5 por 100 de las mismas lo consideran como negati-
vo, siendo éstas las entidades de menor tamafio (de menos de
180,30 millones de euros —30.000 millones de pesetas— de
activos totales). La valoracion de indiferencia (en el 25,8 por 100
de los casos) también se concentra en las cooperativas mas
pequefias (de menos de 45,08 millones de euros —7.500 millo-
nes de pesetas— de activos totales).

Por Gltimo, las cooperativas de crédito, ademas de ser entida-
des bancarias al igual que los bancos y las cajas de ahorro, son
también empresas cooperativas, por lo que estan influidas por
los aspectos propios de las cooperativas como son los principios
generales del cooperativismo®,

Es importante sefialar que la inmensa mayoria de las coopera-
tivas valoran como favorables los principios cooperativistas (el
80,6 por 100) (Cuadro 17). Mas relevante es alin constatar que
ninguna cooperativa los valora negativamente y que tan sélo el
19,4 por 100 se encuentra en una postura de indiferencia. En
ningln caso el tamafio de estas entidades es determinante en
este aspecto.

13 MUNKNER (1988) los define como «aquellas ideas invariables que
determinan las caracteristicas esenciales de una cooperativa como forma de
organizacion, sirviendo como regla para medir la actividad practica».
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CUADRO 16

PERCEPCION SOBRE LA INFLUENCIA DE LA CREACION DEL EURO Y UNNION MONETARIA
DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

Favorable Indiferente Desfavorable Total
Activos totales (millones €) ; 3 3 ;
Ndam. % Nam. % Nam. % Nam. %
Menos de 30,05 ... 4 571 3 42,9 0 0,0 7 100,0
30,05-45,08 ..... 3 37,5 4 50,0 1 12,5 8 100,0
45,09-90,15 ..... 3 100,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
90,16-180,30 ... 2 66,7 0 0,0 1 33,3 3 100,0
180,31-360,61 .... 4 100,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
360,62-601,01 ...ccovvviiieeieiii e 3 75,0 1 25,0 0 0,0 4 100,0
Mas de 601,01.......ccccvuiiiieeeeiiiiiiiiee e eeiieees 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
o] - | USSR 21 67,7 8 25,8 2 6,5 31 100,0
FUENTE: Elaboracion propia.
CUADRO 17

PERCEPCION SOBRE LA INFLUENCIA DE LOS PRINCIPIOS GENERALES DEL COOPERATIVISMO
DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

Favorable Indiferente Desfavorable Total
Activos totales (millones €) , , . ,
Nuam. % Nam. % Ndam. % Ndam. %
Men0S de 30,05 ........eveumeeereeereiesneeeseneeens 6 85,7 1 14,3 0 0,0 7 100,0
30,05-45,08 6 75,0 2 25,0 0 0,0 8 100,0
45,09-90,15 3 100,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
90,16-180,30 ...cvoomvreraiieiereee e 2 66,7 1 33,3 0 0,0 3 100,0
180,31-360,61 «.evvvvverreraererreresneseseeeseneenns 4 100,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
360,62-601,01 ... 2 50,0 2 50,0 0 0,0 4 100,0
MAS d& 601,01......oeumreereeereeeseeieseeeeseeeenns 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
TOMAL 1eveeeesees et 25 80,6 6 19,4 0 0,0 31 100,0
FUENTE: Elaboracién propia.
Andlisis de las estrategias de crecimiento desarrolladas (bancos y cajas de ahorro)®. Ello ha sido asi por dos motivos:
por las cooperativas de crédito por sus origenes, al surgir como respuesta a las necesidades de

Las cooperativas de crédito se han centrado tradicionalmente
. ., 14 La banca universal y la banca local o especializada son
enuna estrategla de banca local basada en la SegmentaC|On geo- consideradas por un gran nimero de autores como estrategias genéricas
gréfica y en la especializacion por clientes frente a la estrategia ~ bancarias, y presentan ambas ventajas e inconvenientes que habré que

. , . . L. analizar en cada caso (RODRIGUEZ ANTON, 1990; CANALS, 1990 y
de banca universal mas propia del resto de entidades de crédito  1996; escriva, 1991).
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CUADRO 18

ESTRATEGIAS DE INNOVACION Y/0O EXPANS[ON SEGUIDAS
POR LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracion propia.

Inversiones Marketing Tecnologias Organigrama Plantilla Diversificac. Otras
Activos totales (millones €) B ; ; ; B 3 ;
Nam. % Num. % Nam. % Num. % Num. % Nam. % Nam. %

Menos de 30,05.... 1 14,3 5 71,4 4 57,1 0 0,0 2 28,6 5 71,4 0 0,0
30,05-45,08......... 8 100,0 4 50,0 7 87,5 3 37,5 2 25,0 4 50,0 0 0,0
45,09-90,15..... 1 33,3 3 100,0 1 33,3 1 33,3 0 0,0 2 66,7 0 0,0
90,16-180,30... 1 33,3 0 0,0 2 66,7 0 0,0 0 0,0 2 66,7 0 0,0
180,31-360,61..... 2 1000 2 100,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0 1 50,0 0 0,0
360,62-601,01................... 2 50,0 3 75,0 3 75,0 0 0,0 3 75,0 4 100,0 1 25,0
Mas de 601,01................... 2 1000 2 100,0 2 100,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0 0 0,0
Total....ooooiiieececceeeee 17 58,6 19 65,5 21 72,4 5 17,2 10 34,5 20 69,0 1 3,4

financiacion de la agricultura y del pequefio y mediano empresa-
rio; y por las limitaciones legales impuestas (Sanchis, 1997).

No obstante, con la evolucion del entorno y, sobre todo, con
las reformas legales introducidas en Espafia en materia de coo-
perativas de crédito, estas entidades han iniciado un proceso
diversificador que se esta traduciendo en la formulacion y ejecu-
cion de estrategias de crecimiento, tanto interno como externo®.

A continuacion se analiza la repercusion que este proceso
diversificador esta teniendo en las cooperativas de crédito de la
Comunidad Valenciana, a través del estudio de los resultados
obtenidos del trabajo de campo realizado.

Estrategias de innovacion y expansion desarrolladas

Entre las estrategias de innovacion y expansion que estan
siguiendo las cooperativas de crédito cabe sefialar las siguien-

15 Dentro del crecimiento como estrategia, segin el ciclo de vida de la
empresa, se puede diferenciar entre «crecimiento interno», que es aquél que
se desarrolla internamente por parte de la empresa (aumento de inversiones,
apertura de nuevas oficinas, incorporacion de nuevas tecnologias, etcétera) y
el «crecimiento externo», que es aquél que la empresa desarrolla
manteniendo relaciones con otras empresas (fusiones, participaciones,
cooperacion) (SANCHIS, 1996; SANCHIS, 2001a).

tes, segiin muestra el Cuadro 18. En primer lugar, casi las dos
terceras partes de las cooperativas de crédito estan siguiendo
estrategias tecnoldgicas, especialmente las cooperativas de
mayor tamafio (casi el 100 por 100 de las entidades con més de
360,61 millones de euros —60.000 millones de pesetas— de
activos totales), por la relevancia que este tipo de estrategias
tiene en el sector bancario (cajeros automaticos, tarjetas, banca
a domicilio, banca virtual)®.

El segundo tipo de estrategias mas utilizado son las estrate-
gias de diversificacion con el 69 por 100 del total de las entida-
des. Aunque en todos los segmentos de entidades segin tama-
fio se observa la importancia de este tipo de estrategia (en
todos como minimo la mitad de las entidades la siguen), es cier-
to que sdlo en las entidades con mas de 60.000 millones de
pesetas de activos totales se alcanza un porcentaje del 100 por
100, lo cual demuestra la significacion del tamafio en este tipo
de estrategias, ya que las cooperativas de crédito de mayor
tamafio estan adoptando una estrategia de banca universal fren-
te a la estrategia tradicional de banca local.

16 Este tipo de estrategias bancarias han sido las vias méas utilizadas
durante los afios setenta, ochenta y noventa (BALLARIN, 1985; POLO, 1986;
QUINTAS, 1994).
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CUADRO 19

FORMA DE LA ESTRATEGIA DE INNOVAQION Y/O E}(PANSIOI}I ADOPTADA
POR LA COOPERATIVA DE CREDITO, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracion propia.

Expansion Absorcién Fusion Coop. 2° grado  Coop. financ. Coop. I+D
Activos totales (millones €) ; ; 3 B ; ;
NUm. % Ndam. % Ndam. % Ndam. % Nam. % Nam. %
Menos de 30,05... 2 28,6 0 0,0 0 0,0 2 28,6 3 42,9 1 14,3
30,05-45,08........ 4 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 25,0 1 12,5
45,09-90,15........ 2 66,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
90,16-180,30...... 0 0,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
180,31-360,61.... 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0
360,62-601,01...ccceiiiieiiieiieeiie e 4 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 25,0 0 0,0
MAs de 601,01 ......eevuiieiieiieeiie e 2 100,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
o] - | BRSSP 16 57,1 2 7,1 0 0,0 2 7,1 7 25,0 2 7,1

El tercer tipo de estrategias mas utilizado son las estrate-
gias de marketing, con el 65,5 por 100 del total de las entida-
des. En este caso no se aprecian diferencias segin tamafio,
ya que la necesidad de promocionar tanto el producto/servi-
cio bancario, como la entidad, es comdn a todas las entida-
des, ademas de ser accesible. También més de la mitad de las
entidades (el 58,6 por 100) estan siguiendo estrategias finan-
cieras basadas en el aumento de las inversiones, si bien en
este caso se aprecia un peso muy poco significativo en las
entidades con menos de 30,05 millones de euros —5.000
millones de pesetas—, de activos (s6lo el 14,3 por 100 siguen
esta estrategia).

Por dltimo, un nimero reducido de entidades estan siguiendo
también estrategias de disefio organizativo (el 17,2 por 100 de
las entidades esta realizando cambios en el organigrama) y de
recursos humanos (el 34,5 por 100 de las entidades esta reali-
zando reestructuraciones de plantilla).

Formas de las estrategias de innovacion y expansion desarrolladas
Las formas que utilizan las cooperativas de crédito para lle-

var a cabo las estrategias descritas aparecen reflejadas en el
Cuadro 19.

Se observa que la forma mas comun utilizada por las coope-
rativas de crédito para llevar a cabo las estrategias descritas es
la propia expansion, es decir, el crecimiento interno, pues mas
de la mitad de las entidades asi lo han manifestado (el 57,1 por
100 del total), siendo irrelevante el tamafio de la entidad. Por
otra parte, entre las estrategias de crecimiento externo, la
forma mas utilizada por las cooperativas de crédito, con dife-
rencia, es la cooperacion financiera (25 por 100), dandose
sobre todo en el caso de las cooperativas de menor tamafio (de
menos de 45,08 millones de euros —7.500 millones de pese-
tas— de activos totales). Las otras formas de crecimiento
externo utilizadas son la cooperacion en 1+D (7,1 por 100), el
cooperativismo de segundo grado (7,1 por 100) y las absorcio-
nes (7,1 por 100). En ningln caso se han utilizado las fusiones.
Tanto la cooperacion en 1+D como el cooperativismo de segun-
do grado se da exclusivamente entre las cooperativas de
menor tamafo (de menos de 45,08 millones de euros —7.500
millones de pesetas— de activos totales), mientras que las
absorciones se dan en las cooperativas de mayor tamafio (de
mas de 90,5 millones de euros —15.000 millones de pesetas—
de activos totales).

Por tanto, se puede destacar la gran importancia que tiene,
dentro de las estrategias de crecimiento externo, la coopera-
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CUADRO 20
PERTENENCIA A UNA COOPERATIVA DE SEGUNDO GRADO, SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracién propia.

Si No Total
Activos totales (millones €) ; ; ;
Ndam. % Nam. % Num. %

Menos de 30,05 .......ooovviieeiiiiiiie e 5 71,4 2 28,6 7 100,0
30,05-45,08 .....ooiiiiiiiieee s 2 25,0 6 75,0 8 100,0
45,09-90,15 ..o e 1 33,3 2 66,7 3 100,0
90,16-180,30 ............. 2 66,7 1 33,3 3 100,0
180,31-360,61 2 66,7 1 33,3 3 100,0
360,62-601,01 1 25,0 3 75,0 4 100,0
Mas de 601,01 2 100,0 0 0,0 2 100,0
TOtAl e 15 50,0 15 50,0 30 100,0

cidn, sobre todo en temas financieros, por lo que a continuacion
se analizan con mayor detenimiento dichas estrategias.

Utilizacion del cooperativismo de segundo grado

Una de las formas tradicionales de cooperacion en las coope-
rativas y, ademas, exclusiva de este tipo de entidades, es el coo-
perativismo de segundo grado. La mitad de las cooperativas de
crédito de la Comunidad Valenciana pertenecen a una cooperati-
va de segundo grado, segun muestra el Cuadro 20, indistinta-
mente del tamafio de la entidad.

Esto muestra que aln siendo una préctica extendida entre las
cooperativas de crédito, no lo es en un porcentaje mayoritario, a
pesar de las ventajas que reporta y a pesar del apoyo que se le
presta desde la administracion publica y desde la propia legisla-
cién en materia de cooperativas.

El dmbito geografico de la cooperativa de segundo grado en la
que participan las cooperativas de crédito es principalmente
nacional o provincial (41,2 por 100 respectivamente) y en bas-
tante menor medida regional (11,8 por 100) o local (5,9 por 100)
(Cuadro 21).

Aunque el tamafio es irrelevante a la hora de analizar la per-
tenencia de las cooperativas de crédito a una cooperativa de

crédito, podemos observar algunos datos de interés. Asi, el 60
por 100 de las cooperativas de crédito de menor tamafio (de
menos de 30,05 millones de euros —5.000 millones de pese-
tas— de activos totales) pertenecen a cooperativas de segundo
grado de ambito provincial y la mitad de las cooperativas de
crédito con un tamafio comprendido entre los 30,05 y 45,08
millones de euros —5.000 y 7.500 millones de pesetas— de
activos totales pertenecen a una cooperativa de segundo grado
de ambito nacional. En cambio, todas las cooperativas de cré-
dito de mayor tamafio (de més de 360,61 millones de euros —
60.000 millones de pesetas— de activos totales) pertenecen a
cooperativas de segundo grado de dmbito regional (el 50 por
100 de las de mas de 601,01 millones de euros —100.000 millo-
nes de pesetas—) y de ambito nacional (el otro 50 por 100 de
las de mas de 100.000 millones y el 100 por 100 de las de
60.000 a 100.000 millones).

Pertenencia a asociaciones y sociedades relacionadas con el sector

Otra forma de cooperacion importante es la pertenencia a una
asociacion representativa que defienda los intereses de las
empresas asociadas ante la Administracion plblica, tanto a nivel
nacional (Unién Nacional de Cooperativas de Crédito) como a
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CUADRO 21

AMBITO GEOGRAFICO DE LAS COOPERATIVAS DE SEGUNDO
GRADO A LA QUE PERTENECEN, SEGUN TAMANO

Local Provincial Regional Nacional Total
Activos totales (millones €) ; ; ; ; ;
Nam. % Ndam. % Ndam. % Ndam. % Nuam. %
Menos de 30,05 0 0,0 3 60,0 0 0,0 2 40,0 5 100,0
30,05-45,08 .......cveenenee. 1 25,0 0 0,0 1 25,0 2 50,0 4 100,0
45,09-90,15 .....ccveeirnnnnn 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
90,16-180,30 ........c........ 0 0,0 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
180,31-360,61 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
360,62-601,01 ......coevvrieeiiieeieenne 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Maés de 601,01.......cccveernieeeniiees 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
TOtAl . 1 5,9 7 41,2 2 11,8 7 41,2 17 100,0
FUENTE: Elaboracion propia.
CUADRO 22

ASOCIACION DE LAS COOPERATIVAS DE CREDITO A UNA ORGANIZACION REPRESENTATIVA,
SEGUN TAMANO

UNACC AECR Federacion
Activos totales (millones €) 3 ; ;
Ndm. % NUm. % Ndm. %

Menos de 30,05 7 100,0 7 100,0 6 85,7
30,05-45,08 ........... 7 87,5 7 87,5 7 87,5
45,09-90,15 ........... 3 100,0 3 100,0 3 100,0
90,16-180,30 ......... 3 100,0 3 100,0 3 100,0
180,31-360,61 3 100,0 3 100,0 3 100,0
360,62-601,01 3 75,0 3 75,0 3 75,0
Mas de 601,01......ccceeeeivieeiirieeeiiiee e 2 100,0 1 50,0 1 50,0
TOtAl e 28 93,3 27 90,0 26 86,7

FUENTE: Elaboracién propia.

nivel autondmico (Federacion de Cooperativas de Crédito), y
que persiga una mejora de los objetivos de dichas empresas
(Asociacion Espafiola de Cajas Rurales).

Asi, segln muestra el Cuadro 22, las cooperativas de crédito
estan asociadas en su casi totalidad a la Unién Nacional de Coo-
perativas de Crédito (UNACC), esto es el 93,3 por 100, un por-
centaje muy elevado (90 por 100) lo esta a la Asociacién Espafio-
la de Cajas Rurales (AECR), y el 86,7 por 100 pertenece a la

Federacion de Cajas Rurales de la Comunidad Valenciana, lo
cual demuestra el alto grado de asociacionismo existente en
este subsector de las cooperativas de crédito.

Pero, ademas de pertenecer a dichas asociaciones, lo verda-
deramente importante es que el grado de implicacion y de par-
ticipacion de las cooperativas de crédito en las mismas es eleva-
do, segun se desprende de los resultados expuestos en el
Cuadro 23. Las dos terceras partes aproximadamente de las
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CUADRO 23
NIVEL DE IMPLICACION EN LA ASOCIACION A LA QUE PERTENECE, SEGUN TAMANO

Informacion Asambleas Actividades
Activos totales (millones €) ; ; ;
Num. % Num. % Num. %
Menos de 30,05 .....cooviieieeeeeiee e 6 85,7 5 71,4 1 14,3
30,05-45,08 .....oeiiiiieeeeiie e 5 62,5 6 75,0 5 62,5
45,09-90,15 ..coiiiiiiiieee e 2 66,7 3 100,0 2 66,7
90,16-180,30 3 100,0 3 100,0 3 100,0
180,31-360,61 ..ot 2 66,7 2 66,7 2 66,7
360,62-601,01 ...ooovvvieiiiiiiiiee et 2 50,0 2 50,0 4 100,0
Mas de 601,01.......ccccuvvvieeeeeiiiiiiiieee e eeiiieeens 1 100,0 1 100,0 1 100,0
o] 2= | PSSR 21 72,4 22 75,9 18 62,1
FUENTE: Elaboracién propia.
CUADRO 24

VENTAJAS PARA LA COOPERATIVA DE CREDITO DE ESTAR ASOCIADA, SEGUN TAMANO

Informacion Asesoramiento Formacion Negociacién Cooperacién
Activos totales (millones €) 3 - , | .
Num. % Num. % Num. % Nam. % Nam. %

Menos de 30,05 ........cccevvvveeniiiennnns 7 100,0 7 100,0 6 85,7 6 85,7 4 57,1
30,05-45,08 8 100,0 8 100,0 8 100,0 7 87,5 6 75,0
45,09-90,15 3 100,0 3 100,0 2 66,7 3 100,0 3 100,0
90,16-180,30 ....cvvvreiriieeiieee e 3 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0
180,31-360,61 3 100,0 2 66,7 3 100,0 2 66,7 0 0,0
360,62-601,01 4 100,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0 4 100,0
Mas de 601,01 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0
TOtal .. 29 100,0 28 96,6 27 93,1 26 89,7 21 72,4

FUENTE: Elaboracién propia.

entidades solicitan informacion (el 72,4 por 100) y asisten a las
asambleas (75,9 por 100) de las asociaciones a las cuales perte-
necen, y el 62,1 por 100 participa de las actividades que éstas
realizan.

Ldgicamente, las ventajas que la pertenencia a una asociacion
reporta a las cooperativas de crédito son valoradas positivamen-
te en el Cuadro 24. Asi, la totalidad de las entidades valoran
positivamente la informacién que reciben de sus asociaciones,
casi la totalidad valoran positivamente el asesoramiento (96,6

por 100) y la formacién (93,1 por 100) recibidos y una gran
mayoria las tareas de negociacion (89,7 por 100) y de coopera-
cién (72,4 por 100) realizadas por las asociaciones. Se observa
un cierto sesgo en el tamafio de las entidades para el caso de la
formacidn, la negociacion y la cooperacion, pues parece ser que
las cooperativas de mayor tamafio valoran mas positivamente
dichas ventajas, ya que son las que mas lo utilizan.

Por otra parte, también se produce cooperacién con socieda-
des instrumentales que forman parte de la Asociacion Espafiola

MARZO 2003 NUMERO 805

164



ICE

SISTEMA FINANCIERO ESPAROL: ESTUDIOS EMPIRICOS

CUADRO 25
COLABORACION CON OTRA ENTIDAD EN LAS COOPERATIVAS DE CREDITO, SEGUN TAMANO

Rural Servicios Informaticos RGA seguros Banco Coop. Espafiol

Activos totales (millones €) ; ; ;
Ndam. % Nam. % Ndam. %
Menos de 30,05 .....coooeveieiiiiiee e 7 100,0 7 100,0 7 100,0
30,05-45,08 ...t 8 100,0 8 100,0 8 100,0
45,09-90,15 ..o 3 100,0 3 100,0 3 100,0
90,16-180,30 ... 3 100,0 3 100,0 3 100,0
180,31-360,61 ..o 3 100,0 3 100,0 3 100,0
360,62-601,01 ....ccovvvieiriieiiiie e 4 100,0 2 50,0 4 100,0
Mas de B601,01....cccceeeeiiiiieiiiieeiieee e 1 100,0 1 100,0 1 100,0
TOtAl e s 29 100,0 27 93,1 29 100,0
FUENTE: Elaboracién propia.
CUADRO 26

VENTAJAS DE COLABORAR CON OTRAS ENTIDADES, SEGUN TAMARNO

Acceso mercados Economias escala Tecnologias Productos
Activos totales (millones €) , , . ,

Num. % Num. % Num. % Nam. %
Menos de 30,05 ........ccooviiiriiieiniee e 5 71,4 6 85,7 7 100,0 7 100,0
30,05-45,08 7 87,5 8 100,0 8 100,0 8 100,0
45,09-90,15 1 33,3 3 100,0 3 100,0 3 100,0
90,16-180,30 .....oeeeiiiieeiiiieiriee e 3 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0
180,31-360,61 ..cccvveveeiiieeiiiee e 1 33,3 2 66,7 3 100,0 3 100,0
360,62-601,01 .... 2 50,0 4 100,0 3 75,0 4 100,0
Ma&s de 601,01........ceeeviiiieiiiieeiiee e 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0
TOtAD e 20 69,0 27 93,1 28 96,6 29 100,0

FUENTE: Elaboracion propia.

de Cajas Rurales y que facilitan a las cooperativas de crédito
toda una serie de servicios y de productos bancarios que éstas
por si solas no podrian ofrecer a sus clientes. Asi, segin el Cua-
dro 25, la préctica totalidad de las cooperativas de crédito cola-
boran con Rural Servicios Informaticos (100 por 100), RGA
Seguros (93,1 por 100) y el Banco Cooperativo Espafiol (100 por
100). Esto demuestra que las cooperativas de crédito de la
Comunidad Valenciana estan plenamente incorporadas al proce-
so de integracion del cooperativismo de crédito espafiol que se

estd dando a través de la Asociacion Espafiola de Cajas Rurales
y el Banco Cooperativo Espafiol.

Las ventajas que se derivan de dicha cooperacion son el
acceso a productos/servicios bancarios modernos (100 por
100 de las entidades lo valoran positivamente), el acceso a
nuevas tecnologias de banca (el 96,6 por 100), la obtencion de
economias de escala (el 93,1 por 100) y en menor medida el
acceso a nuevos mercados (el 69 por 100) (Cuadro 26). Todo
esto favorece la diversificacion de estas entidades y, por tanto,
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CUADRO 27

ACUERDO DE COOPERACION FINANCIERA CON OTRA ENTIDAD EN COOPERATIVAS CREDITO,
SEGUN TAMANO

FUENTE: Elaboracion propia.

Coop. crédito Cooperativa Entid. crédito Empresa Admon. publ.
Activo totales (millones €) ; ; ; ; ;

Nam. % Nam. % Nam. % Ndam. % Ndam. %
Menos de 30,05 ........coceeieerieenenanns 1 25,0 1 16,7 0 0,0 0 0,0 4 66,7
30,05-45,08 0 0,0 1 12,5 0 0,0 1 12,5 3 37,5
45,09-90,15 ...coiiiiieeeeee e 1 50,0 0 0,0 1 33,3 1 33,3 2 66,7
90,16-180,30 ...ccvviiiieeiieeiieeee e 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0
180,31-360,61 .. 2 66,7 1 33,3 0 0,0 1 33,3 1 33,3
360,62-601,01 .. 1 25,0 2 50,0 0 0,0 2 50,0 3 75,0
Mas de 601,01.......cccevueenernieeieans 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
TOtAl e 6 25,0 5 19,2 1 3,7 6 22,2 15 55,6

el incremento de la oferta de productos/servicios bancarios a
sus clientes.

Acuerdos de cooperacion financiera llevados a cabo

Por ultimo, la cooperacion financiera, que resulta ser la
estrategia de cooperacion mas utilizada por las cooperativas de
crédito tal y como se ha sefialado anteriormente (en el Cuadro
22), se puede realizar desde diferentes dmbitos, segin mues-
tra el Cuadro 27. Asi, mas de la mitad de las cooperativas de
crédito (el 55,6 por 100) cooperan financieramente con la
Administracion publica a través de los diferentes programas y
acciones de apoyo que el sector publico lanza a favor del coo-
perativismo. Se trata simplemente de aprovechar las lineas de
crédito que tiene abiertas la Administracion publica para las
cooperativas de crédito.

En un segundo nivel se sitlia la cooperacién financiera con
otras cooperativas de crédito (el 25 por 100 de los casos), princi-
palmente en forma de cooperativismo de segundo grado o de
consorcios. Esto, normalmente, corresponde a una cooperacion
entre cooperativas de pequefio tamafio y una cooperativa de cré-
dito de mayor tamafio (por ejemplo, el Grupo Credicoop) que
acttia como lider del grupo. Esta cooperacion se puede producir

también entre cooperativas de crédito y otras entidades banca-
rias (bancos y cajas de ahorro), aunque como se puede obser-
var solo lo utilizan el 3,7 por 100 de las entidades.

En un tercer nivel se produce la cooperacion financiera entre
las cooperativas de crédito y otras empresas no financieras. En
este caso, la colaboracion consiste en un acuerdo entre la coo-
perativa de crédito y la empresa, a través del cual la primera le
ofrece a la segunda una financiacion en unas condiciones deter-
minadas. Este tipo de cooperacion se da en el 22,2 por 100 de
los casos cuando se trata de empresas no cooperativas (socieda-
des limitadas, laborales, anénimas, etcétera) y en el 19,2 por 100
de los casos cuando se trata de empresas cooperativas de otras
clases diferentes a las de crédito (cooperativas agrarias, de tra-
bajo asociado, etcétera).

Del conjunto de cuadros expuestos se deduce que el grado de
cooperacion existente entre las cooperativas de crédito es bas-
tante elevado.

4. Conclusiones: perspectivas de las cooperativas
de crédito

Las cooperativas de crédito se encuentran fuertemente im-
plantadas en su entorno financiero, especialmente en el ambito
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del sector agrario, a pesar de que tienen una cuota de mercado
inferior a la de las otras entidades de crédito (bancos y cajas de
ahorro). Los motivos por los cuales se encuentran fuertemente
implantadas, a nuestro juicio y después de haber realizado el
analisis de campo expuesto en el presente trabajo, son dos: la
antigliedad y los acuerdos de cooperacion llevados a cabo con
las empresas del sector agrario, fundamentalmente con las coo-
perativas agrarias (consolidacion de fuertes grupos cooperati-
vos como Credicoop). Por otra parte, no se ha observado que
otras variables como el nimero de socios o el nimero de ofici-
nas, o variables de tamafio como los activos totales, los créditos,
las reservas o los depdsitos, sean determinantes en el grado de
implantacion de las cooperativas de crédito. Tampoco son deter-
minantes las variables de innovacioén (nimero de cajeros auto-
maticos, nimero de tarjetas o servicios financieros ofrecidos).
En conclusidn, la antigiiedad y la capacidad de cooperacion son
las variables fundamentales que explican el grado de consolida-
cion e implantacion de las cooperativas de crédito. Ademas,
dichas variables son precisamente las que le dan a estas entida-
des un caracter rural y localista, el cual determina la estrategia
de banca local llevada a cabo por las cooperativas de crédito.

Por otra parte, y a partir del andlisis y de los razonamientos
realizados a lo largo del presente trabajo, hay otras dos cues-
tiones que nos parecen relevantes en lo que se refiere a las
cooperativas de crédito, y que pueden servir para concretar el
grado de implantacién alcanzado por estas entidades. Son las
siguientes:

1. ¢Esté el factor tamafio (predominantemente pequefio) pena-
lizando, tal y como sugiere la teoria, las posibilidades de eficacia
en entornos complejos (como es el bancario)? y ¢se refleja esto
en indicadores de performance de estas organizaciones?

2. (Cudl es la situacidn de los cuadros directivos y de la cuspi-
de de la organizacion (consejos rectores) para afrontar posibles
estrategias de crecimiento?. Y, considerando los principios tedri-
cos analizados, ;existe un nivel adecuado de formacion en los
cuadros directivos y en el resto de miembros de la cooperativa,
para afrontar las dificultades que supondria el crecimiento en
tamafio de la organizacion?

La respuesta a las preguntas planteadas es dificil, aunque pensa-
mos que se ha de hacer un esfuerzo, por lo menos de andlisis, al
respecto. En este sentido, parece que la respuesta a la pregunta
sobre el tamafio ya ha sido resuelta por los maximos responsables
de algunas cooperativas de crédito, las de mayor tamafio, que con
el beneplacito y la complicidad de las autoridades monetarias
(Banco de Espafia, Instituto Valenciano de Finanzas), estan empe-
zando a apostar por las fusiones y absorciones y, por tanto, por el
incremento de tamafio, como respuesta a los desafios del nuevo
mercado bancario europeo y a la obtencién de una mayor eficien-
cia empresarial. En este marco se inscriben las fusiones operadas
por Credicoop en la provincia de Castellon con alguna caja rural
de pequefio tamafio, las absorciones de muchas secciones de cré-
dito de cooperativas agrarias por parte de Caja Rural Valencia en
la provincia de Valencia y, sobre todo, la fusion reciente entre Cre-
dicoop, Caja Rural Valencia y Caja Rural Alicante, operacion que
va en la misma linea que las dos realizadas con anterioridad en
Andalucia (la fusién entre las cajas rurales de Almeria y de Malaga
y la fusion entre las cajas rurales de Huelva y de Sevilla).

Sin embargo, después de analizar los resultados del trabajo de
campo realizado, no parece que exista una respuesta concluyen-
te a los interrogantes planteados, por lo que creemos que, por
lo menos, existe una duda razonable para pensar que el mante-
nimiento de los actuales tamafios de las cooperativas de crédito,
al contrario que la desaparicion de las mismas, puede seguir
siendo una estrategia valida para afrontar los retos del nuevo
entorno bancario espafiol y europeo. Lo que si que pensamos
que es cierto es que estas entidades han de realizar un esfuerzo
considerable de readaptacion de sus estructuras organizativas y
de recursos humanos, primando el uso de sistemas de organiza-
cion, planificacion y control formales y la formacién técnica y
cualificada de sus empleados, de los miembros de los consejos
rectores y, sobre todo, de sus gerentes. En este sentido, la con-
sultora McKinsey, hace ya dos afios, elaboré un informe para
las cajas rurales en el que se concluy6 que si estas entidades no
asumian importantes transformaciones, un ndmero elevado de
ellas entraria en pérdidas en el afio 2003, y mas de la mitad
obtendria resultados que se podrian considerar claramente
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insuficientes para el sector. En el mismo informe se sugeria que
potenciasen modelos de grupo o que optasen por procesos de
fusion. Nosotros, sin decantarnos drasticamente por ninguno de
los dos modelos (la cooperacion versus la fusion), ya que cree-
mos que en cada situacion particular podra ser valido uno u
otro, creemos que es fundamental abordar un proceso de trans-
formacion importante en estas entidades. Todo ello justificado
por los siguientes aspectos.

Las cooperativas de crédito de la Comunidad Valenciana,
desde el punto de vista estratégico, se sitlan en un entorno
caracterizado por la fuerte turbulencia, debido sobre todo a los
cambios que se producen en la incorporacion de nuevas tecnolo-
gias de la informacion aplicadas a los canales de distribucion
bancaria (estrategias tecnoldgicas) y en la creacion y desarrollo
de nuevos productos/servicios bancarios (estrategias de diversi-
ficacion). La competencia directa con las otras entidades de cré-
dito, sobre todo con las cajas de ahorro, nos hace identificar a
este sector como de alta rivalidad, aunque matizada en parte por
el caracter localista y segmentado de las cajas rurales. Efectiva-
mente, la localizacion de las cooperativas de crédito en localida-
des de pequefia dimensién y con un perfil claramente agrario,
limita la competencia bancaria, centrandola en una rivalidad
entre la caja rural de la localidad (raramente ha de competir con
otra caja rural, excepto en el caso de las tres cajas rurales provin-
ciales y comarcales de la Comunidad Valenciana que si poseen
oficinas en distintas localidades) y aquellas otras entidades de
crédito que poseen oficinas, sobre todo, con las cajas de ahorro.

La implementacion de estrategias de diversificacion por parte
de las cooperativas de crédito, facilitadas por la incorporacion
de la tecnologia informaética, estd alterando el caracter de banca
localista de estas entidades. Tanto las cajas rurales de menor
tamafio como las de mayor dimensidn se estan incorporando al
sistema de banca universal, proporcionando a sus clientes una
oferta de productos y servicios bancarios cada vez mas amplia.
No obstante, se mantienen diferencias importantes en cuanto a
la forma con que estas entidades llevan a cabo la diversificacion.
Mientras las cooperativas de crédito de mayor tamafio estan
desarrollando fuertes procesos de expansion a través de la aper-

tura de nuevas oficinas y de la mejora de su infraestructura, las
entidades de pequefio tamafio lo estan haciendo via coopera-
cion, conservando asi su caracter localista. En este sentido, las
estrategias de cooperacidn son especialmente significativas
entre las cooperativas de crédito, sobre todo en lo que se refiere
a la creacion de cooperativas de segundo grado, la colaboracion
con las asociaciones (especialmente con la Asociacion Espafiola
de Cajas Rurales) y empresas instrumentales unidas a ellas
(Banco Cooperativo Espafiol) y la firma de acuerdos de coope-
racién financiera con otras entidades, competidoras o no, y,
sobre todo, con la Administracion publica.

En todo caso, pensamos que tanto las cooperativas de crédito
de mayor tamafio, como las mas pequefias, han de conservar su
estrategia de diferenciacion, precisamente porque esa «familia-
ridad» de trato que habitualmente se da en las oficinas de las
cajas rurales en las diferentes localidades es la base de su nego-
cio. En este sentido, la atencion a aspectos tan importante como
la direccion de recursos humanos y, sobre todo, la formacién y
la implicacion de quienes tienen que ofrecer esa fuente de ven-
taja competitiva dificil de imitar, como es la cordialidad, el trato
personalizado y la confianza a los miembros de la comunidad
local, proporcionara opciones de éxito y de supervivencia a
estas entidades.
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